тел./факс /861/ 278-22-62 (63), 279-07-55, 252-35-31
моб. +7-918-214-50-89
АСИНХРОННЫЕ ОБЩЕПРОМЫШЛЕННЫЕ
ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛИ
Асинхронные общепромышленные электродвигатели с короткозамкнуты ротором
АИР, АИРМ, АД, 5АМ применяются во всех отраслях промышленности, в электроприводах
различных устройств, механизмов и машин.
Расшифровка обозначения:
 АИР, АИРМ, АД, АДМ, 5АМ, 5А, 5АИ, 7АИ, А, 4А и прочие - обозначение серии
электродвигателя
 56, 63, 71, 80, 90, 100, 112, 132, 160, 180, 200, 225, 250, 280 ,315, 355 – высота
оси вращения вала (габарит)
 А, В, С – длина сердечника ротора (первая длина, вторая длина, третья длина)
 S, L, М – установочные размеры по длине станины
 2, 4, 6, 8, – число полюсов односкоростных электродвигателей, 4/2, 6/4, 8/4, 8/6,
8/4/2, 8/6/4 – число полюсов многоскоростных электродвигателей
 Т2, Т3, У2, У3, У5, УХЛ2, УХЛ4 – климатическое исполнение и категория размещения.
Электродвигатели специального исполнения  имеют дополнительные обозначения:
 Б – общепромышленные электродвигатели со встроенной температурной защитой
(после обозначения габарита);
 С – общепромышленные электродвигатели с повышенным скольжением (до
обозначения габарита);
 Е, Е2 – общепромышленные электродвигатели со встроенным электромагнитным
тормозом (после обозначения габарита);
 Ж, Ж2 – электродвигатели для привода моноблочных насосов со специальным
выходным концом вала (после обозначения габарита);
 РЗ – электродвигатели для мотор-редукторов (после обозначения габарита);
 П – электродвигатели повышенной точности по установочным размерам (после
обозначения габарита).
     Привязка мощности к установочно-присоединительным размерам по Российским стандартам
- ГОСТ Р51689-2000.
Монтажное исполнение: IM1081, IM1082, IM2081, IM2082, IM3081, IM2181, IM3681, по
ГОСТ 2479-79.
Первая цифра в обозначении - конструктивное исполнение двигателя:
1 - двигатель на лапах с подшипниковыми щитами;
2 - двигатель на лапах с подшипниковыми щитами и фланцем на одном подшипниковом щите;
3 - двигатель без лап с подшипниковыми щитами и фланцем на одном подшипниковом щите;
     Вторая и третья цифры в обозначении - способ монтажа двигателя.
Четвертая цифра в обозначении - исполнение вала двигателя:
1 - с одним цилиндрическим концом вала;
2 - с двумя цилиндрическими концами вала.
тел./факс /861/ 278-22-62 (63), 279-07-55, 252-35-31
моб. +7-918-214-50-89
АСИНХРОННЫЕ ОБЩЕПРОМЫШЛЕННЫЕ
ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛИ
Степень защиты: IР54 по ГОСТ 17494-87.
первая характеристическая цифра: защита от
твердых объектов
вторая характеристическая цифра: защита от
влаги
0 - без защиты 0 - без защиты
1 - защита от твердых объектов размерами свыше
50мм (например, от случайного касания руками)
1 - защита от вертикально падающей воды
(конденсация)
2 - защита от твердых объектов размерами свыше 12
мм (например, от случайного касания пальцами)
2 - защита от воды, падающей под углом 15º к
вертикали
3 - защита от твердых объектов размерами свыше
2,5 мм (например, инструментов, проводов)
3 - защита от воды, падающей под углом 60º к
вертикали
4 - защита от твердых объектов размерами свыше
1мм (например, тонкой проволоки)
4 - защита от водяных брызг со всех сторон
5 - защита от пыли (без осаждения опасных
материалов)
5 - защита от водяных струй со всех сторон